Nam si autores illius mutationis investigemus qui convicti argumentis Augustini naturalem illam felicitatem induxerint, illi fuerint necesse est qui cum Sancto illo Doctore de ista difficultate congressi sunt: quos alias nullos inveniemus nisi Pelagium aut Julianum: sive mutationem illam propria ingenio dexteritate commenti sint, sive Celestium aliumve communicendi artificem subsecuti. At vero Pelagius item que Julianus, in eadem prorsus sententia quam ante Concilium etiam Palestino, hoc est hæresi emergente, tenerant, sine mutatione persliterunt etiam tum, cum illam, iam invectam suisse contendunt, hoc est, luteante cum Augustino Juliano. Testatur hoc expressis verbis Augustinus in illis ipsis contra Julianum libris, qui hæresi jam proscripta damnataque conscripti sunt. Sed nunquid infantes eti non baptizenur, habere vitam aeternam, uia calliditate in aliud detorquere vel illius soli scelus operire potuisse? Exponendo scilicet alterum quam a judicibus capiebatur. Nonne aperte indicat, eos ne quidem distinctionis illius calliditatem de duplice vita aeterna seu felicitate extra regnum celorum reperire potuisse, per quam sententiam suam in aliud detorquendo palliarent? Nam subdit: Eos enim qui hec dicunt, non potuit apud Catholicos indices nisi damnare Pelagium, & quod sentiebat damnavit coram hominibus, damnari metuens ab omnibus. Ecce habes apertissime, non solum id quod dicebat infantes eti non bap-

Lib. 2. coni.
Tul. c. 5.

zentur habere vitam eternam, sed etiam quod sub illis verbis sentiebat, coram judicibus Palestiniis damnasse Pelagium, ubi mutatio illa emeritissime existimari posset. Sed jam audi reliqua: Nam si hoc non sentitus, nolis utiq; consentitus, Sed quia nobis non consentitus, illud sine dubitatione sentitus. Et quomodo illud quo sequebitur cum detur medium beatitudo scilicet illa recente excoxitata naturalis, quam parvulus nunc mutata priore sententia tribuendo, neque cum Catholica fide consentient quae damnatos asserit, neque cum eo quod ante fenserant, & in Synodo Palestinae damnatur? sed pergit Augustinus, Ac per hoc orientales vos induces damnant, à quibus Pelagus damnatus, eos qui sentiunt ista damnavit, cum eu quos damnavit prosector demandas, qui id quid negavit ore, corde servavit. Viden illud ipsum quod ante sentiebat & ore negatum fuerat, corde esse servatum, ac propterea ejus secundo ab iisdem iudicibus posse damnari? quod non ex conjecturis incertis Augustinus suspicatur. Nam, addit, quod verba eius anathematizatur, in littera eius inventur. Et statim etiam ipsum Julianum strinxit dilemmate, quo conficiat, quod si post Pelagium damnationem adhuc dicat, infantes non baptizatos habere vitam eternam, à Palestiniis iudicibus etiam ipse damnatus sit; sin autem neget; peccatum sine culpa parvulus infligere convincatur. Nonne futilis est ista Augustini ratio & stramineum in Julianum vinculum, si aliam jam vitam quam tempore Palestini Synodi parvulus fabricaverint? Nonne una disfunctio, ac nulla, qua se nos nisi vitam felicitatis cuiusdam naturalis parvulus polliceri diceret ex iudicium illorum sententia & manibus laboretur?

Sed jam fundamentum illud inspiciamus, quo nunquam Augustinus putatur usurus fuisse illis rationibus ac scripturis, quibus fides, baptismus, manducatio corporis ac sanguinis Domini ad vitam eternam obtinendam necessaria esse dicuntur, si Pelagiani parvulus naturalem tantum felicitatem ascriberent. Ut plane necesse sit eos aliquando saltu initio sui erroris, supernaturalem illam clarae visionis Dei beatitudinem parvulis promisisse. At ego vicissim refero; si recta illa firmaque consequentia, necesse est sicutur, ut etiam in medio & in fine sui erroris, hoc est ab initio usque ad finem, candem illis supernaturalem felicitatem attribuerint. Nam Augustinus iisdem temporibus in illud monstrum usus est, iisdem scripturis iisdemque rationibus errorem illum à Epist. 106. primitus ejus ortu in Pelagio usque ad ejus occisionem in Juliano oppugnavit, stravix & interemit. Nam in Epistola ad Paulinum que statim à Pelagii damnatione conficeretur, sic eodem argumento utitur: Coguar itaque responderem quod Pelagius in Ecclesiastico iudicio ut aliquando Catholicus pronunciaretur, anathematizare compulsus est, infantes, etiam non baptizentur, habere vitam eternam &c. Ac per hoc contra sententiam Domini disputabat dicens: Nisi manducaveritis caro mea filii boni & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis; illam utique que post hanc

A vitam futura est, & contra Apostolicæ Sedi authoritatem, scilicet Innocentij qui illa scriptura usus est. Et contra ipsum Pelagium verba apud Episcopos, & quibus audiebatur expresa ubi anathematizavit eos qui dicentes infantes, &c. Et in libris ad Bonifacium quæ post Epistolam illam paulo ante liberos contra Julianum exarati sunt, sic eodem Lib. 1. t. 11. argumento utitur: Datu es extra regnum regnum salutis & vita eterna etiam non fuerint baptizati. Nec att uidetur quod scriptum est: Qui erit deuterius & baptizatus fuerit, alius erit qui vero non crederit & condemnabitur &c.

B Secundum cogitatis eos vitam habere non posse qui fuerint explices corporis & sanguinis Christi, dice te p' o, nisi manducaverint &c. Aut si Evangelio verbis cognitum confiteris, ne vitam aliter quam posse habere parvulos de corpore exente, nisi fuerint baptizati &c. Quod idem argumentum contra Celestium repetit libro secundo ad eundem Bonifacium capite quarto,

etiam Innocentij Pontificis nomine interpolatio, qui eodem telo Pelagium jugulaverit. Et in ipsiis libris adverlus Julianum, ubi jam convenerunt Pelagianos ad aliam beatitudinem naturalē confugisse dicitur, sic eodem argumento utitur: Sancto Innocentio vide quid respondetis qui nihil aliud de hac re sapit, quam &c. Qui denique parvulos defensionem, nisi manducaverint carnem filii homini non vitam proxiem habere non posse. His responde, misi isti Domino, cuius ille Antistes unus est testimonio, & dicit unde magno Dei tam capitali supplicio penitentia, si peccatum a nascentibus organo non trahitur? Denique in ultimis & imperfectis adversis eundem Julianum libris quos vicinissimum morti scriptis, sic eodem usus est argumento:

C Cur ministerium Sanguinis qui de similitudine carnis peccatum remissionem suam est peccatorum quem bibat parvulus ut habeat possit vitam, si de nulla peccati origine venit in mortem? &c. Tam dic evidenter quod latenter sentis, quaman sat prodius tua disputatio quid sentis, die in quam, parvulos frustis sicut Christianos (per baptismum) sed videtur ut te ipsum debet dicere Christianum. Nec vero, si omnia

D Pivi Augustini scripta revolverimus, quibus errorum illum etiam in fine vite prostravit, nullum facile inveniensus argumentum quo non ante sapienter usus fuerit; quando adhuc supernaturalem illam putantur felicitatem parvulus promissile, neque illum ante, quod non postmodum etiam adhibuerit, ut merito dicatur, si in initio Pelagianorum mendaciter Augustino opponere potuissent, ut ille author putat, eum in sua disputacione negari, nisi beatitudinem illam clarae visionis Dei quam baptismus & scripture illa respiciunt parvulus tribuissent; etiam in fine iugationem illam & exprobare potuisse ut qui contra homines jam naturalem dumtaxat felicitatem parvulus pollicentes, tanquam quid ulterius diceret non inveniens, iisdem adhuc scripturis & argumentis nihil ad Rhombum concludens uteretur.

E Quid igitur, inquires, his angustijs undique coarctantibus pro dissolvendo hoc nodo dictum debet. Antequam eum tentem solvere, adhuc paulo artius interposita aliquanto latiori de parvolorum statu disputatione stringendum est.

Iisdem

Ijsdem argumentis probari potest, Pelagianos parvulis nascentibus supernaturalem innocentiam dare, quibus aliqui probari putanteos morientibus sine baptismo vitam aternam supernaturalem promisisse.

C A P V T X X I I .

NA m quod de vita aeterna futuri seculi, quam parvulis premittunt Pelagiani disquisivimus, eodem parendo, de vita & statu quem eis in praesenti seculo tribuunt, dicitur potest, utrum eos in naturali dumtaxat integritate, sanctitate, & statu nasci velint an in supernaturali quae per solam divinam gratiam conseruantur.

Et quidem si illa respiciamus, qua haec tenus de parvolorum conditione in hac praeferita vita disputata & stabilita sunt, non videtur esse posse dubium, quin secundum Pelagianos in quodam puro modo naturali statu & integritate sine omni vicio, omnique supernaturali gratia nascerentur. Quod ueroq; verum est ut ipsi et sepius expressis verbis vocet parvulum in innocentiam naturalem, quam dicunt apud Aug. b crexi bonam simplicitatem item praedicent & nascant. Iul. f. tutelem, parvulus in naturali statu esse bonas, 254. & alibi bona corum in naturali ita distinguant a spiritu sepius. Ibid. f. 166 tunc bus, ut bono naturali cum quo nascuntur e aut. q. 9. eti. bonum sanctificationis per baptismum velint accedit. Novi Test. dera: denique sine ullis ambigibus clare definiunt, & ante actionem propriei iustitiae, id est in homine esse quid Deus condidit. De quibus latius f. 33. operi imperf. paulo ante disceruimus.